D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1427
Terça-feira, 28 de maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.799
DE 27 DE MAIO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais,
Considerando o Processo de Eleição da
Sociedade Civil Organizada para com-
por o Conselho Municipal dos Direitos da
Pessoa com Deficiência realizado em 15
de maio de 2024;
DECRETA
Art. 1º Ficam nomeados os membros
do Conselho Municipal dos Direitos da
Pessoa com Deficiência - CMDPD, pas-
sando a ser composto pelos represen-
tantes abaixo relacionados para o biênio
2024/2026.

GOVERNO
Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social
Titular: Giselle Alves dos Santos
Suplente: Lylian de Paula Bastos Vaz
Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Aline Muniz Pinho
Suplente: Betuvia de Lima Silva
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia
Titular:   Valeria Cristina Dias Pessanha
Suplente: Marcia Damasceno Escudeiro

SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA
Lar das Crianças Especiais de Saquare-
ma - LACES
Titular: Adriana Guilhermina de Barros
Moreira Drummond
Suplente: Dayse Brasil Oliveira Vieira
Movimento Articulado de Mulheres e Ami-
gas de Saquarema
Titular: Cristiane Ribeiro Costa Mariano
Suplente: Terezinha Ruade
Associação Pestalozzi de Saquarema
Titular: Mara Aparecida da Silveira Bar-
ros da Cunha
Suplente: Nathalia Guimarães de Azere-
do
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas às dis-
posições em contrário.
Saquarema, 27 de maio de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

AVISO DE CONTINUIDADE
CONCORRÊNCIA PÚBLICA

Nº 012/2023
O Presidente da CPL do Município de
Saquarema, comunica aos interessados
a continuidade do certame com abertura
dos envelopes de proposta da Concorrên-
cia Pública nº 012/2023.
Objeto: Contratação por menor preço
global de empresa de serviços de enge-
nharia, com fornecimento de material e de
mão de obra, para execução de obras de
terraplenagem, drenagem pluvial, sina-
lização viária, iluminação pública, esgo-
tamento sanitário e distribuição de água
potável - antigo campo de aviação - no
bairro Areal, no Município de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo nº
5.612/2023.
Tipo de Licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 19/06/2024.
Horário: Às 14 horas.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 -
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 27 de maio de 2024.
Samuel Aranda Neto
Presidente da CPL.

COMISSÃO ESPECIAL DE
PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO ELETRÔNICO Nº
90008/2024 – UASG 985909

Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviço de propaganda vo-
lante, através de carro de som para aten-
der as necessidades da Secretaria de Co-
municação Social da Prefeitura Municipal
de Saquarema, conforme processo admi-
nistrativo nº 5.380/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 19/06/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30 e no Por-

tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 -
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Saquarema, 27 de maio de 2024.
Guilherme Vinícius e Castro Silva da Sil-
veira
Pregoeiro.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 069/2024

Processo Administrativo nº 7.724/2024.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação,
art. 74, da Lei Federal nº 14.133/2021 e
Lei Municipal nº 2.467/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Federação de Jiu-Jitsu
Desportivo do Rio de Janeiro – CNPJ nº
07.404.556/0001-92.
Objeto: Cota de Patrocínio do evento
“Saquarema Winter National Open – Jiu-
-Jitsu Desportivo 2024”, a ser realizado
entre os dias 01 e 02 de junho de 2024,
no Município de Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 06 (seis) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 106.650,00
(cento e seis mil, seiscentos e cinquenta
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 27.811.0032.2.068;
ND 3.3.60.39.01.00;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 22 de maio de 2024.
Thallis Martinelli dos Santos
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 7.724/2024.
Contrato nº 069/2024.
Objeto: Cota de Patrocínio do evento
“Saquarema Winter National Open – Jiu-
-Jitsu Desportivo 2024”, a ser realizado
entre os dias 01 e 02 de junho de 2024,
no Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidores
para gestão, acompanhamento e fiscali-
zação da execução a ser contratada, nos
termos do art. 8 e do art. 117, da Lei Fe-
deral nº 14.133/2021, 01 de abril de 2021.
2 – Ficam designados os servidores Rai-
neri Martins Cunha – matrícula n° 959956,

 ATOS DA PREFEITA  AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

Rectangle

NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

Advogado Mateus Terra

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br
WhatsApp: (21)993289328

O papel da caução no
contrato de locação

Aluguei uma casa com contrato até junho, mas o
imóvel está cheio de mofo, prejudicando a saúde do
meu filho. Paguei dois meses de depósito antecipado,
mas a proprietária quer que eu pague esses meses
antes de sair, prometendo devolver o depósito depois.
Não posso usar essa caução como os meses restantes
ou devo seguir as exigências da proprietária?

O
advogado Mateus
Terra explica que a
caução, ou depósito
de garantia, é uma

previsão de garantia do con-
trato de locação previsto na
lei de locações. Não se trata
de um valor disponível para
qualquer acerto, mas sim,
de uma garantia do contra-
to, que deve ser mantida até
a entrega do imóvel. “Na en-
trega, haverá a compensação
de eventuais débitos e danos,
e essa caução será devolvida”,
esclarece o advogado.

No entanto, é importante
ressaltar que a proprietária
não está obrigada a reali-
zar essa compensação. Pelo
contrário, pela lei, ela tem
o direito de negá-la. A com-
pensação só pode ocorrer
mediante a concordância
expressa da proprietária.

Diante desse cenário, fica
evidente a necessidade de
compreender não apenas a
importância da caução, mas
também os direitos e respon-
sabilidades de ambas as par-
tes envolvidas no contrato de

RECLAMAR ADIANTA

(Cátia Almada, Engenho da Rainha)

locação, salienta o advo-
gado Átila Nunes do servi-
ço www.reclamaradianta.
com.br. O atendimento é
gratuito pelo e-mail jurí-
dico@reclamaradianta.
com.br ou pelo WhatsApp
(21) 993289328.

Casos resolvidos pela
equipe  do  Rec lamar
Adianta (WhatsApp:21
-99328-9328 - somen-
te para mensagens: Isa-
bel Napoleão (Comlurb),
Adriana de Souza (Sam-
sung), Regina do Nasci-
mento Unimed).

A Secretaria de Estado de Edu-
cação (Seeduc) prorrogou,
ontem, o prazo de inscrições
para migração voluntária da
jornada de trabalho de Profes-
sor Docente I, de 18 horas para
30 horas semanais. O período
de transferência, que começou
no dia 14 de maio e termina-
ria hoje, agora ficará até o dia

10 de junho. Os interessados
devem acessar o site https://
aplicacoes.educacao.rj.gov.br/
migracaoch.

A mudança foi anuncia-
da pela Seeduc. Segundo a
pasta, outra novidade é que
a ampliação ainda permitirá
que todos os candidatos ins-
critos editem as informações

cadastradas no período de 5
a 10 de junho.

Segundo a Seeduc, o servi-
dor que optar pela migração
terá assegurado todos os be-
nefícios relativos à jornada de
30 horas semanais em sua car-
reira, como aposentadoria e
vencimentos proporcionais à
nova carga. No entanto, a mu-

dança não será obrigatória e o
cargo de Professor Docente I
não será extinto.

O regime de 30 horas se-
manais deverá ser cumprido
na forma de 20 horas de efe-
tiva regência, acrescida de
10 horas de planejamento e
estudo, seguindo a Lei de Di-
retrizes e Bases da Educação.

Professores: prorrogada migração

Emocionados, colegas se
despedem de dona Naná
Ignácia de Carvalho do Carmo, 86 anos, era a estudante mais idosa da rede estadual

DIVULGAÇÃO SEEDUC

Corpo de dona Naná foi velado em um colégio estadual, em Itaguaí

C
olegas, professores,
amigos e familiares da
estudante mais velha da
rede estadual de ensino

do Rio lotaram o Colégio Esta-
dual Clodomiro Vasconcelos,
em Itaguaí, Região Metropoli-
tana, para se despedir de dona
Naná, na manhã de domingo.
Ignácia de Carvalho do Carmo,
de 86 anos, ficou conhecida por
ser a aluna mais idosa da rede.
Ela faleceu no sábado.

Dona Naná cursava a 3ª sé-
rie do Curso de Formação de
Professores. Ela persistia no
sonho de menina de se tornar
professora. Filha de lavrado-
res, Ignácia deixou os estudos
para trabalhar, mas em 2019,
após ficar viúva, decidiu dar
continuidade aos estudos. No
fim deste ano, Naná iria rea-
lizar o seu grande desejo e se
formaria no Curso Normal de
Formação de Professores.

Ao longo da sua passagem

pela escola, Naná fez amigos
e era tida como exemplo
de superação e de força de
vontade. A diretora-adjunta
Gislene Monteiro afirmou
que, apesar de não ter se for-

mado, Naná fez a parte dela
como professora.

“Ela amou tudo que fez e
teve na vida: a família, as co-
legas e teve muito amor pela
educação. Ser professora era o

seu maior sonho. A gente não
conseguiu entregar o diploma,
mas ela se formou, porque de-
pois que passou por aqui rea-
lizou palestras motivacionais
e contribuiu para a educação”.

Colega de Dona Naná, Vi-
tória Augusto, de 17 anos, afir-
mou que a estudante mais ve-
lha representava inspiração.
“Ela nos ensinou a nunca de-
sistir por mais difícil que seja.
E ela fez isso até a última bati-
da do seu coração”, disse.

A secretária de Estado de
Educação, Roberta Barreto,
também se solidarizou com
os familiares e destacou a im-
portância de ter alunos como
dona Naná. “Nossa rede esta-
dual de ensino perde um gran-
de exemplo de mulher aguer-
rida, que mesmo com todas
as dificuldades impostas pela
vida não desistiu e buscou a
realização do magistério”, res-
saltou a secretária.

6   RIO DE JANEIRO TErçA-fEIrA, 28.5.2024  I  O DIA

Rectangle